
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.erimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 61 
Din 29 martie 2024 

privind actualizarea componenţei Consiliului Comunitar Consultativ şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al acestuia constituit la nivelul 

oraşului Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Asistenţă Socială Buftea; 
• Hotărârea Consiliului local Buftea nr. 88/29.09.2014 privind constituirea 

Consiliului Comunitar Consultativ şi aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al acestuia, la nivelul oraşului Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei pentru Muncă şi Protecţie Socială; 
• Avizul Comisiei pentru Tineret, Copii, Sport şi Agrement; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Social Culturale, Culte; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 113 şi art.114 din Legea nr. 272/2004 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Normei metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei 
Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 539/2005, · · 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit.d). alin.(?), lit.(b) alin. 
(14). art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat 
prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se actualizează componenţa Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 
oraşului Buftea, după cum urmează: 
1. Bărbulescu Mihaela, Director executiv- Direcţia Asistenţă Socială -Preşedinte; 
2. Măcelaru Andreeea, consilier local - membru; 
3. Stănescu Petruţa, Director executiv Asociatia „Hercules", membru; 
4. Ciocioi Paula - coordonator grădiniţa „Rază de soare" - membru; 
5. Busuioc Dorei, medic de familie - membru; 
6. Dumitru Alin - Daniel, preot - membru; 
7. Ion Mihai, Director executiv Direcţia Poliţia Locală - membru. 



Art. 2. • Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Comunitar Consultativ la nivelul oraşului Buftea, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. · Activitatea şi competenţele reprezentanţilor Consiliului Comunitar 
Consultativ desemnaţi în prezenta hotărâre, sunt cele prevăzute de lege, 
desfăşurându-se pe toată durata mandatului. 

Art.4. - Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotătâri îşi încetează 
aplicabilitatea orice alte dispoziţii contrare. 

Art.5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului orasului 
Buftea, serviciilor de specialitate, membrilor desemnaţi pentru ducerea la îndeplinire, 
şi Instituţiei Prefectului • judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 



Anexa la H.C.L. NR.61129.03.2024 

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A CONSILIULUI 
COMUNITAR CONSULTAT/V AL ORAŞULUI BUFTEA (CCC) 

I. Dispoziţii generale 

Consiliul Comunitar Consultativ al oraşului Buftea, numit în continuare CCC, este o 
structură comunitară consultativă, aflată în subordinea consiliului local, ca organ de 
specialitate al acestuia, fără personalitate juridică. 

CCC se constituie ca o formă de sprijinire la nivel local a autorităţilor reprezentate 
de primar, consiliul local şi serviciile de asistenţă socială, reprezentând o alternativă la 
identificarea nevoilor comunităţii şi soluţionarea problemelor sociale care privesc copiii, cu 
atribuţii în domeniul protecţiei sociale şi promovării drepturilor copilului, conform Legii nr. 
272/2004, republicată, privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului. 

li. Scopul cec 
Creşterea calităţii vieţii comunităţii prin identificarea, prevenirea şi soluţionarea la 

nivel local a problemelor sociale care privesc copiii, în colaborare cu instituţiile abilitate în 
acest sens şi autorităţile administraţiei publice locale. 

III. Funcţiile cec 

-De colaborare cu autorităţile publice competente, reprezentanţii societăţii civile; 
-De consultatare pentru instituţiile publice şi private, comunitate; 
-De intervenţie primară directă, cât şi prin implicarea membrilor comunităţii. 

IV. Modul de organizare şi funcţionare 

4. 1. Înfiinţare 

- Prin Hotărârea consiliului local Buftea nr. 61129.03.2024. 

Cadru legal de înfiinţare şi funcţionare a CCC este reglementat de: 

- Art. 114 din Legea nr. 272/2004, republicată, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, care prevede următoarele: 

( 1 )Autorităţile administraţiei publice locale au _obligaţia de a implica colectivitatea 
locală În procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local a 
problemelor sociale care privesc copiii. 

(2)În acest scop pot fi create structuri comunitare consultative cuprinzând, dar fără 
a se limita la oameni de afaceri locali, preoţi, cadre didactice, medici, consilieri locali, 
poliţişti. Rolul acestor structuri este atât de soluţionare, cât şi de a răspunde nevoilor 
globale ale respectivei colectivităţi. 

(])Mandatul structurilor comunitare consultative se stabileşte prin acte emise de 
către autorităţile administraţiei publice locale. 

(4)Pentru a-şi îndeplini rolul pentru care au fost create, structurile comunitare 
consultative vor beneficia de programe de formare În domeniul asistenţei sociale şi 
protecţia copilului. 

1 I 



-Legea 156/2023 privind organizarea activităţii de prevenire a separării 
copilului de familie, art. 12: 

, 11 În subordinea consiliului local poate funcţiona structura comunitară 
consultativă, creată în baza prevederilor art. 114 alin. (2) din Legea nr. 
27212004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ca organ de 
specialitate al acestuia, fără personalitate juridică; 

-Hotărârea nr. 5021 2014 privind organizarea şi funcţionarea comisiei pentru 
protecţia copilului, art. 16: 

(5) lit.c) Planul de servicii întocmit de serviciul public de asistenţă socială şi, după 
caz, punctul de vedere al structurilor comunitare consultative cu privire la 
necesitatea propunerii de stabilire a măsurii de protecţie 
specială. 

- Ordonanţa Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare, art. 502: 

(1) Serviciile sociale se organizează descentralizat, la nivel comunitar, in funcţie de 
nevoile identificate, de numărul potenţiali/or beneficiari, de complexitatea situaţii/or de 
dificultate şi de gradul de risc social. 

(2) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a dezvolta şi a 
diversifica gama serviciilor sociale în funcţie de nevoile identificate. 

(3) ln realizarea obiective/or proprii, autorităţile administraţiei publice locale au 
obligaţia de a implica comunitatea in identificarea, prevenirea şi soluţionarea la nivel 
local a problemelor sociale. 

(4) Autorităţile administraţiei publice locale pot organiza serviciile sociale de 
îngrijire la domiciliu, in funcţie de nevoile identificate. 

4. 2. Componenţa 
Corriponenţa structurii comunitare consultative este s1tabilită prin hotărâre a 

consiliului local şi este constituită din conducătorul serviciului public de asistenţă socială, 
un reprezentant al unei unităţi de învăţământ, un medic de familie, un poliţist de 
proximitate sau din poliţia locală, un preot sau un reprezentant al unui cult religios 
recunoscut, un consilier local şi, acolo unde există, un reprezentant al unei organizaţii 
neguvernamentale acreditate ca furnizor de servicii sociale care desfăşoară activităţi în 
domeniul protecţiei şi promovării drepturilor copilului. 

Preşedintele structurii comunitare consultative este conducătorul serviciului public 
de asistenţă socială. 

4.3. Mandatul 
4.3. 1.Consitiul comunitar consultativă îndeplineşte următoarele atribuţii 

principale: 
sprijină activitatea de elaborare, implementare şi monitorizare a planurilor de 
servicii pentru copiii expuşi riscului de separare de familie; 

analizează şi propune acordarea de beneficii sociale excepţionale pentru familiile 
care se ocupă de creşterea şi îngrijirea copiilor aflaţi în situaţie de risc de separare 
ca urmare a situaţiei economice precare cu care familia se confruntă; 

avizează planurile anuale de dezvoltare a serviciilor de prevenire; 

21 



sprijină şi facilitează organizarea de grupuri de suport pentru părinţii care se află în 
situaţii de vulnerabilitate; 

sprijină constituirea unor organisme de reprezentare a copiilor şi tinerilor la nivel de 
comunitate; 

sprijină organizarea de grupuri de lucru, mese rotunde pe tema prevenirii separării 
copilului de familie la care să participe reprezentanţi ai serviciului public de 
asistenţă socială, ai unităţilor de învăţământ, medici de familie, alţi profesionişti 
relevanţi, care să faciliteze schimbul de bune practici, precum şi identificarea de 
soluţii pentru copiii aflaţi în situaţie de risc de separare de familie; 

sprijină realizarea de campanii de informare pe teme relevante pentru prevenirea 
separării copilului de familie; 

întocmeşte un raport anual de activitate, pe care îl înaintează consiliului local, cu 
privire la situaţia copiilor din unitatea administrativ-teritorială. 

Consiliul comunitar consultativ îndeplineşte şi alte atribuţii stabilite de lege sau prin 
hotărâre a consiliului local. 

4.3.2. Membrii CCC-ului sunt aleşi pe o perioadă de 4 ani. 

4.3.3. Preşedintele şi membrii Consiliului Comunitar Consultativ, constituit conform 
prevederilor art. 114 alin. (2) din Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, au dreptul la o indemnizaţie de şedinţă echivalentă cu 1% din 
indemnizaţia primarului. Indemnizaţia se suportă din bugetul local, în limita creditelor 
bugetare aprobate cu această destinaţie şi cu încadrarea în limita maximă a cheltuielilor de 
personal, stabilită prin lege. 

4.4. Înlocuirea membrilor 
4.4.1. Înlocuirea membrilor se face în următoarele situaţii: 
-deces 
-schimbarea domiciliului în altă localitate 
-la cerere, prin notificarea scrisă a membrului 
-incompatibilitate/conflict de interese 
-îşi exercită necorespunzător atribuţiile 
-manifestă comportament antisocial 

4.4.2. Măsura înlocuirii se va face în urma votului membrilor CCC, fiind necesară 
majoritatea simplă a acestora. 

4. 5. Sesizarea Consiliului Comunitar Consultativ 
Problemele comunităţii sunt semnalate, de regulă, de către reprezentantul DAS sau 

de către primar. 
Membrii consiliului se pot autosesiza atunci când intră în contact direct cu situaţii 

care corespund atribuţiilor lor sau când sunt sesizaţi de către membrii comunităţii. 
CCC poate invita persoanele/familiile vizate la dezbaterile sale, acţionând ca o 

puternică structură de influenţare a cetăţenilor, impactul fiind deosebit de puternic. Cu 
acordul membrilor şi a beneficiarilor consiliaţi, pot fi invitate şi alte persoane care pot 
contribui la rezolvarea problemelor supuse spre soluţionare. 

4.6. Sferă relaţională şi raporturi 

3 I 



a.Intre membrii CCC: 
-nu sunt raporturi de subordonare între ei; 
-colaborare, cooperare, comunicare; 
-lucru în echipă; 
-sprijin, respect reciproc; 
-toleranţă; 

-punctele de vedere contradictorii se manifestă ca atare doar în timpul întâlnirilor 
de lucru, concluziile şi deciziile CCC, odată adoptate prin votul majorităţii, sunt însuşite de 
fiecare membru în parte. 

b. Între cec şi autorităţi: 
-CCC se află în subordinea consiliului local ca organ de specialitate a acestuia fără 

personalitate juridică; 
-cec primeşte asistenţă tehnică din partea DGASPC; 
-colaborează cu autorităţile publice locale şi instituţiile de asistenţă socială; 
-parteneriate cu ONG-uri. 

c. Între CCC şi comunitate: 

- deşi este înfiinţat printr-un act de autoritate, măsurile adoptate de CCC nu creează 
obligaţii pentru cetăţeni; 
- CCC nu are prerogative de autoritate publică, dar poate recomanda cetăţenilor 
asumarea unor obligaţii; 
- sprijină şi facilitează organizarea de grupuri de suport pentru părinţii care se află 
în situaţii vulnerabile; 
- sprijină constituirea unor organisme de reprezentare a copiilor şi tinerilor la nivel 
de comunitate; 

- sprijină organizarea de grupuri de lucru, mese rotunde pe tema prevenirii separării 
copilului de familie la care să participe reprezentanţi ai serviciului public de 
asistenţă socială, ai unităţilor de învăţământ, medici de familie, alţi profesionişti 
relevanţi, care să faciliteze schimbul de bune practici, precum şi identificarea de 

1 soluţii pentru copiii aflaţi în situaţie de risc de sepa~are de familie; 

- sprijină realizarea de campanii de informare pe teme relevante pentru prevenirea 
separării copilului de familie; 

- comunitatea oferă sprijin CCC şi va fi sprijinită de acesta pentru identificarea şi 
soluţionarea problemelor apărute; 
- cetăţenii trebuie informaţi despre existenţa consiliului şi rolul acestuia; 
- membrii CCC sunt obligaţi să respecte toate drepturile cetăţenilor cu care vin în 
contact, .în această calitate, fără nicio discriminare; 
- interesul copilului este principiul şi reperul de bază pentru toate deciziile care 
privesc copiii. 
- potenţialii beneficiari ai intervenţiilor CCC trebuie trataţi cu respect, orice 
atingere adusă demnităţii persoanei fiind incompatibilă cu calitatea de membru al 
CCC; 
- evitarea merginalizării şi excluderii persoanelor defavorizate, indiferent de 
problemele specifice ale acestora (sărăcie, alcool, handicap, boală psihică, drog, 
etc.); 
- încurajarea toleranţei şi a spiritului de solidaritate între membrii colectivităţii sunt 
exigenţe de care depinde calitatea intervenţiilor CCC. 

4. 7. Modul de funcţionare 

41 



Consiliul comunitar consultativ se întruneşte în şedinţă ordinară, trimestrial, la 
convocarea conducătorului serviciului public de asistenţă socială, precum şi în şedinţă 
extraordinară, ori de câte ori este necesar, la cererea conducătorului serviciului public de 
asistenţă socială , a primarului sau a oricărui membru . 

Lucrările de secretariat ale CCC sunt asigurate de un reprezentant al serviciului 
public de asistenţă socială. 

V. Principii 
• confidenţialitate 
• nediscriminare 
• respect faţă de cetăţean 
• legalitate 
• imparţialitate 
• toleranţă 
• discreţie 
• receptivitate 

VI. Dispoz;ţ;; finale 
6.1 . Prevederile prezentului regulament se aplică tuturor membrilor Consiliului 

Comunitar Consultativ, care trebuie să-l cunoască şi să-l respecte. 
6.2. Acest regulament va putea fi modificat şi/sau completat prin hotărâre a 

Consiliului Local al oraşului Buftea. 

DIRECŢIA ASISTE 

Director e 
Mihaela Bă 

t ~ 

... . , .... .. , 

PREŞEDINTE 9§;ii~i~-Ţ~, :, ', 
I ., ... :· . 

Stanciu TăhJse 
SECRETAR GENERAL, 

5 I 




